
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1437 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1437:  

”Kan ministeren oplyse, hvor mange patienter der er kommet i substitutionsbehand-

ling på grund af afhængighed af godkendt smertestillende medicin siden 2018? Og 

om antallet er stigende i forhold til årene før? ” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen, til hvilket jeg henholder mig. Sundhedsstyrelsen oplyser:  

 

”Rus iddelbeha dli ge  består af forskellige dele, hvoraf et spor i behandlingen er 

substitutionsbehandlingen. Det er alene afhængigheden af heroin og andre opioider, 

som kan behandles igennem substitutionsbehandling. Lægemidlerne som benyttes i 

denne behandling er buprenorphin som førstevalgspræparat, men også metadon og 

diacetylmorphin (heroin) benyttes til den lægefaglige behandling af opiodafhængig-

hedssyndromet. 

 

Stofmisbrugere i behandling (SIB) registret er ikke opdateret med tal efter 2018.  

 

Sundhedsdatastyrelsen har dog lavet udtræk fra SIB registret for 2016-2018 som bi-

drag til denne besvarelse. Her ses det, at i alt 19.033 personer var indskrevet til be-

handling i rusmiddelcentercenter i løbet af 2018. Ud af de ca. 19.000 personer ind-

skrevet i rusmiddelcenter i løbet af 2018 var ca. 6.000 i substitutionsbehandling. 

 

I 2016 og 2017 var 19.207 og 19.629 personer indskrevet til behandling i rusmiddel-

center. 

 

Der kan ikke fra SIB-registret foretages udtræk, som viser, hvor mange af de patienter 

der er i substitutionsbehandling, som er i behandlingen grundet smertestillende me-

dicin indeholdende opioider. Det vil ud fra data i SIB-registret ikke kunne afgøres 

hvorvidt der er tale om medicin, som de har fået ordineret af lægen i forbindelse med 

e  s erteproble atik.”  
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